
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 1638

DEL 18/04/2024

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 1980 del 18/04/2024

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE DELLA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA FINALIZZATA
ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO EX ART. 56
DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA “FORNITURA DI VESTIARIO, CALZATURE, ACCESSORI E BUFFETTERIA
VARIA PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI REGGIO CALABRIA – EDIZIONE 2023”
(GARA N. 9404501 - CIG: A0252CA6B2).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Prestipino Pietro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, con determinazione n. 5516 del 17.11.2023, è stata avviata una procedura di gara aperta in ASP (ID:
3900215 - Gara n. 9404501) svolta in modalità telematica finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con un
unico operatore economico ex art.  56 del  D. Lgs.  n.  36/2023 per la “Fornitura di  vestiario,  calzature,  accessori  e
buffetteria  varia  per  il  personale  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  di  Reggio  Calabria  –  Edizione  2023”  (CIG:
A0252CA6B2);

Richiamate le determinazioni di rettifica ed approvazione atti di gara n. 6378 del 14.12.2023 e n. 6526 del 18.12.2023;

Richiamata la determinazione n. 582 del 13.02.2024, con la quale si è proceduto all’approvazione del verbale del seggio
di gara e la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico FOR.AP. srl (P.IVA: 06415170825), con sede
in Via Niccolò Cento n. 2/A, 90135 Palermo (PA) – pec: forap@pec.it – mail: info@forap.it; 

Considerato che il predetto operatore economico, unico concorrente partecipante alla procedura di gara, ha proposto una
percentuale di ribasso pari al 4,75% sull’elenco prezzi unitario;

Rilevato  che, in esito alla verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore economico aggiudicatario,
eseguita ai sensi dell'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata acquisita la documentazione di seguito indicata:
• estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 163/2006;
• certificato del casellario giudiziale rilasciato ex art. 21 T.U. in relazione all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 (n. registro

1816740/2024/R);
• certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  rilasciato  ex  art.  39  T.U.  (n.  registro

certificato 1816999/2024/R);
• DURC on line prot. n. INAIL_42526050 del 17.02.2024, con scadenza 16.06.2024, da cui si evince la regolarità della

posizione dell’operatore economico;
• esito  informativo  relativo  alla  condizione  di  regolarità  fiscale,  dal  quale  si  evince  la  regolarità  della  posizione

dell’operatore economico;
• informazioni societarie estratte per via informatica da Infocamere - Registro imprese;
• documentazione antimafia rilasciata, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011, dal Ministero dell'Interno - Banca

Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0028409_20240220, da cui si
evince che a carico del suddetto operatore economico e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.  67 del D. Lgs. n. 159/2011 né le
situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, di disporre l'aggiudicazione della gara e la sua immediata
efficacia a FOR.AP. srl, unico operatore economico partecipante;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa atteso che i singoli contratti attuativi di fornitura
dell’Accordo Quadro saranno perfezionati previa adozione di apposita determinazione per l’assunzione dell’impegno di
spesa con risorse introitate nel corso degli esercizi finanziari di riferimento ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada; 

Visti 
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
• il D. Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
• il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
• il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117

del 22.12.2018;
• la legge n. 65/1986 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;
• la legge della Regione Calabria n. 15/2018, recante “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale”; 
• il Regolamento Regionale n. 9/2022, per come modificato dal Regolamento Regionale n. 11/2023, recante  “Criteri

organizzativi generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e
degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale”, di attuazione dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e), della
legge n. 15/2018 (“Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale”); 

• il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale dell’Ente;
• la deliberazione della G.C. n. 14 del 19.02.2024, avente ad oggetto la destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni

Pag 2 di 4



amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada, triennio 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14.04.2022 (prot. n. 79262.I del 14.04.2022), con il quale è stata assegnata allo
scrivente la direzione del Settore 12 Polizia Municipale e Viabilità;

Dato atto dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente adottante ed al responsabile del
procedimento con i soggetti interessati al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come
introdotto dall’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate  per  costituire  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento:

di procedere all'aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di gara telematica finalizzata alla conclusione di un
Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 56 del D. Lgs. n. 36/2023 per la “Fornitura di vestiario,
calzature, accessori e buffetteria varia per il personale del Corpo di Polizia Municipale di Reggio Calabria – Edizione
2023” (Gara n. 9404501 - CIG: A0252CA6B2) all’operatore economico FOR.AP. srl (P.IVA: 06415170825), con sede in
Via Niccolò Cento n. 2/A, 90135 Palermo (PA) – pec: forap@pec.it – mail: info@forap.it;

di procedere, conseguentemente, alla stipulazione del contratto relativo all’Accordo Quadro nel rispetto dei termini di cui
all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023;

di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con le
previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di attestare, il rispetto della normativa in materia di Privacy ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016, del D. Lgs.
n. 196/2003 e del vigente Regolamento Comunale;

di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  che  il  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  il
Funzionario Amm. Dott. Pietro Prestipino;

di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

di disporre  la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente all’albo pretorio  on line e nella
Sezione "Amministrazione trasparente”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pietro Prestipino

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



